
 
COMUNE DI MELILLI 

Provincia di Siracusa 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 58  del 11-07-2016 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI - TARI ANNO 2016 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  undici, alle ore 19:00 del mese di luglio nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Ordinaria di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 
SBONA SALVATORE P RIBERA SEBASTIANO P 
MARCHESE GIUSEPPE P CANNELLA TOMMASO P 
SORBELLO GIUSEPPE P SCOLLO PIETRO P 
CARTA GIUSEPPE P GIAMPAPA GIUSEPPE P 
CARUSO MIRKO P Scibilia Santo P 
RUSSO ALFREDO A ANNINO ANTONIO P 
LA ROSA SALVATORE P GALLO ERCOLE SALVATORE P 
MIDOLO SALVATORE P CASTRO GIUSEPPE P 
MAGNANO MASSIMO P DI DATO PAOLO P 
GIGLIUTO SEBASTIANO P SCOLLO ANTONINO P 
 

 PRESENTI N.  19 - ASSENTI N.   1  
 

Assume la presidenza il Dott. SBONA SALVATORE, partecipa il SEGRETARIO 

GENERALE Dott. CUNSOLO CARMELO, dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 
 











 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 11-07-2016 Pag. 4 
 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 4 dell’O.d.g. prot. n. 13899 del 
30/06/2016 avente oggetto: “APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI – 
TARI ANNO 2016” 
 
 
Il Presidente Sbona introduce l’argomento precisando che le tariffe restano invariate 
tranne che un piccolo incremento per gli stabilimenti industriali e che la proposta 
contiene il parere favorevole del Revisore Unico e della Commissione competente, 
nonché il parere della Responsabile dei Servizi Finanziari. 
In mancanza di interventi, il Presidente pone a votazione la proposta di delibera che 
dà il seguente risultato, accertato dagli scrutatori e proclamato dallo stesso: 

- presenti   n. 20  (è entrato in precedenza il Cons. Russo) 
- votanti  n. 20 
- voti favorevoli n. 20 
CON VOTI unanimi,  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 
Con i commi dal 639 al 705 dell'articolo 1, della Legge 147, del 27/12/2013 (legge di 
stabilità 2014), è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) con decorrenza dal 
1° gennaio 2014 composta da: 
-IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale dovuta dal possessore 
di immobili, escluse le abitazioni principali; 
-TASI(tributo servizi indivisibili) componente servizi a carico sia del possessore che  
dell'utilizzatore dell'immobile, per servizi indivisibili comunali; 
  -TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del   
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
che quest'ultima componente -TARI- sostituisce le precedenti tipologie di prelievi in 
materia di tassa rifiuti con particolare riferimento alla TARES applicata nel 2013. 
Richiamata la propria precedente deliberazione C.C. n. 28 del 05/09/02014 con la 
quale è stato approvato il regolamento che disciplina l'imposta unica comunale "IUC" 
con particolare riferimento alla componente TARI. 
Vista la delibera di C.C. n. 44 del 07/08/2015 avente oggetto: “APPROVAZIONE 
TARIFFE TASSA RIFIUTI – TARI ANNO 2015” che determina le tariffe 
componente Tari anno 2015. 
Considerato che la legge di stabilità anno 2016, legge n.208/2015, che prevede al 
comma 26 la sospensione di eventuali aumenti di tributi e addizionali per vietare agli 
Enti locali la possibilità di deliberare aumenti tariffari delle imposte locali rispetto a 
quanto determinato per l'anno precedente ad eccezione della Tassa sui Rifiuti, 
"comma 26” al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in 
coerenza con gli equilibri generali di finanza pubblica, per l'anno 2016 è sospesa 
l'efficacia delle leggi regionali  e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui 
prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti 
locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 
2015……La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa sui 
rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1,comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 
n.147, né per gli enti locali che deliberano il pre-dissesto, ai sensi dell'articolo 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 11-07-2016 Pag. 5 
 

243-bis del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, o il 
dissesto, ai sensi degli articoli 246 e seguenti del medesimo testo unico di cui al 
decreto legislativo n.267 del 2000". 
Visto che  il tributo Tari è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi 
ad investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi dello 
smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed i costi per il servizio di spazzamento e 
lavaggio delle strade pubbliche; 
Considerato che la Tari è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare 
coincidente con un'autonoma obbligazione tributaria (art.1,comma 650, legge 
147/2013) e che questo Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto di 
quanto dettato dal comma 652  "Il Comune in alternativa ai criteri previsti dal metodo 
normalizzato, nel rispetto del principio "chi inquina paga", può commisurare la tariffa 
alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie in 
relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte. Le tariffe per ogni categoria o 
sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del 
servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, 
per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti." 
Considerato che appare opportuno, nelle more di una complessiva rivisitazione, 
adeguamento    ed aggiornamento dei coefficienti di produttività quantitativa e 
qualitativa di  rifiuti da parte delle differenziate attività produttive nel territorio 
comunale, mantenere  l'impianto tariffario applicato sino al 31 dicembre 2015;   
Che l'art.1, comma 654 della legge 147/2013 prevede l'obbligo di assicurare la 
copertura dei costi di investimento e di esercizio risultante dal piano finanziario con 
conseguente impossibilità per il comune di coprire una percentuale del costo con altre 
entrate; 
Vista la nota prot. n. 8230 del 18/04/2016 con cui il responsabile del VII settore - 
Lavori Pubblici e manutenzione ha trasmesso il piano finanziario relativo al servizio 
gestione rifiuti anno 2016; 
 Considerato che l'allegata proposta di adozione delle tariffe della Tassa Rifiuti TARI 
(All. B), determinate sulla base delle banche dati dei contribuenti ed utenze registrate, 
è finalizzata al raggiungimento della copertura integrale dei costi del servizio 
risultante dal piano finanziario per l'anno 2016 (All. A) mediante un incremento nella 
misura percentuale dello 3% della categoria catastale n. 10 "stabilimenti industriali", 
tariffaria  dell'anno 2015 e che tale incremento è finalizzato ad assicurare un gettito 
pari a circa € 3.000.843,56, fermo restando l'applicazione del tributo provinciale nella 
misura percentuale del 5%.  
Visto l’atto di G.M. n. 89 del 21/04/2016, esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
n.44/91, con la quale sono state approvate le tariffe relative alla tassa rifiuti – TARI 
per l’anno 2016; 
Richiamati: 
- l'art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000 come modificato dall'art. 
27, comma 8 della Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001 prevede: "il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali... è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione."; 



 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 11-07-2016 Pag. 6 
 

- l'art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente 
fissato per l'approvazione del Bilancio di Previsione; 
Visto il Decreto che rinvia al 30/04/2015 il termine di approvazione del Bilancio di 
previsione anno 2016; 
Visti: 
- i pareri tecnico e contabile sulla proposta espressi dal responsabile dei servizi 
finanziari; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito 
Visto il parere del Revisore Unico espresso con verbale n. 29 del 27/04/2016; 
Visto il verbale n. 4 del 27/04/2016 della 3^ Commissione;  
 

D E L I B E R A 
 

DI PRENDER ATTO che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati per l'anno 2016 da coprire attraverso l'applicazione della Tassa Rifiuti TARI è pari a circa 
€ 3.000.000,00, così come definito nel piano finanziario degli interventi relativi al servizio gestione 
rifiuti anno 2016, allegato alla presente (ALLEGATO A); 
DI DETERMINARE, per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate, le 
tariffe anno 2016 della tassa rifiuti TARI come indicate nell'allegato B al presente provvedimento, 
di esso parte integrante ed essenziale; 
DI DARE ATTO che sull'importo del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, si applica il tributo 
provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 e s.m.i. 
sulla base dell'aliquota del 5% approvata dalla Provincia di Siracusa oggi Libero Consorzio 
Comunale;  
DI TRASMETTERE, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell'art. 52 del D.Lgs. 
446/97, la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni 
dalla scadenza del termine per l'approvazione del bilancio di previsione; 
DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al bilancio di previsione 20156 
ai sensi dell'art. 172 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 















 
 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 58 del 11-07-2016 Pag. 7 
 

Sottoscritto. 
 

 Il PRESIDENTE  
 F.to Dott. SBONA 

SALVATORE 
 

   
Il Consigliere Anziano Il SEGRETARIO GENERALE 

F.to On. Dott. SORBELLO GIUSEPPE F.to Dott. CUNSOLO CARMELO 
 
 

Ai sensi dell’articolo 151 comma 1 del D.L.vo del 18/08/00, n°267 attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, responsabile delle pubblicazioni aventi effetto 
di pubblicità legale 

• VISTI gli atti d’ufficio; 
• VISTO lo statuto comunale; 

  
ATTESTA 

 

 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, dal 28-07-2016 al 12-08-2016, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
( Reg. Pub. N. 2058 ) 
 
 
 
Melilli, lì 13-08-2016  

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA 

 
 


	N. 58  del 11-07-2016

